A,

V'
RADEEMA Q(arrafcccﬁ
Régie Autonome de la Distribution Université Cadi Ayyad
de I’Eau et de I’Electricité Faculté des Sciences et Techniques
de Marrakech Département des Sciences de la Terre

MEMOIRE DE FIN D’ETUDE
LICENCE EN SCIENCES ET TECHNIQUES

« Eau et Environnement »
Intitulé :

L’impact des dysfonctionnements rencontrés au niveau des

bassins d’aération de "la Station d’Epuration et de Réutilisation
des Eaux Usées de Marrakech™ sur la qualité des eaux traitées

Réalisé par :
» Latifa KAHIM
» Hanane IDABDELLAH

Encadrées par :

ESSARRAJ S. : Faculté des Sciences et Techniques - MARRAKECH

ALMANSQOURE T. : Station d’Epuration et de Réutilisation des Eaux Usées - MARRAKECH
BENKADDOUR A. : Faculté des Sciences et Techniques - MARRAKECH
[...]
I’approvisionnement en eau et la gestion des services rendus a la clientele.

Le volet environnemental et écologique reste le centre des actions engagées par la RADEEMA

notamment le traitement et la réutilisation des eaux usées.
- Effectif et organigramme de la RADEEMA

La RADEEMA compte un effectif total de 922 agents tous mobilisés pour satisfaire les
besoins croissants des citoyens de la ville ocre en eau, en électricité et du service d’assainissement

liquide.

LST Eau et Environnement Page 18



Adjoint au Directeur
Général
Chargé de Mission | EEE——

Audit et Contréle
Interne

Département
Investissement

Qualité, Sécurité
et Environnement

Département
Etudes et
planification

Environnement
et Laboratoires

Directeur Général

Mr Mustapha EL HABTI

Département
Exploitation
Electricité

Département
Exploitation Eau

Département

Exploitation
Assainissement

Division
Exploitation STEP

Département

Etudes et Travaux
Clients

Relations
Promoteurs et
Aménagement

Département
Etudes Clients

Département
Travaux Clients

Département
Commercial et
Marketing

Développement

Clientéle

— Pdle Ressources
| Humaines

Département
Comptabilité et
Finances

Département
Systéme
d’Information

Département
Contréle de
Gestion

Secrétariat de la
Direction Générale

Département
Achats et
Logistique

Communication

N
! ! I ) } ! |
Péle Controle Péle Ingénierie et Péle Exploitation Péle Clientéle Péle Finances Péle Support
Investissement
Division Technico
Administrative

Fig. 2 : Organigramme de la RADEEMA.

- Le réseau d’assainissement de la ville de Marrakech :

Le réseau d’assainissement c’est I’ensemble de conduites collectant les différents types

d’eaux usées. Il peut étre du type unitaire s’il collecte indifféremment toutes les eaux, pluviales

et usées, ou séparatif si des canalisations distinctes recoivent, d une part des eaux pluviales pour

les diriger vers la riviére, et d’autre part, les eaux usées polluées, dirigées vers la station

d’épuration.

Le réseau d’assainissement collectif de la ville de Marrakech est de type unitaire et pseudo-

séparatif. Le mode pseudo-séparatif est adopté dans la zone industrielle Sidi Ghanem, la zone

M’Hamid et les zones équipées apres 1998.

LST Eau et Environnement

Page 19



Collecteur Principal des:
€aux usees

@W===_ Collecteur secondaire
des eaux usces

Fig. 3 : Plan du réseau d’assainissement a Marrakech (RADEEMA, 2010 In : Fathi, 2010).

La ville de Marrakech connait donc des déversements d’eaux usées brutes dans son milieu

naturel, particulierement dans les champs d’épandages, la palmeraie et les oueds. Cette situation

présente de véritables menaces pour 1’environnement de la ville et pour ses habitants qui sont de

plus en plus exposés directement ou indirectement aux risques de maladies hydriques.

Tab. 1 : Evolution de la population, sa consommation en eau potable, du taux de raccordement

au réseau d’assainissement ainsi que le débit moyen des eaux usées de la ville de Marrakech

jusqu’a I’horizon 2030 (RADEEMA, 2011).

2006 2010 2015 2020 2030
Population(HAB) |  872.290 016.780 | 1.044.129 | 1.135.949 | 1.318.315
ggg;‘;';"ma“ms 35.287.470 | 37.451.058 | 49.353.356 | 56.056.810 | 66.480.524
Taux de

raccordement au

réseau 89 95 95 98 98
d’assainissement

(%)

Débit moyen

total des eaux 73.142 82.815 109.186 127.932 151.721

usées (m3/j)

LST Eau et Environnement

Page 20




En effet, en 1’absence d’un processus d’épuration des eaux usées de la ville de Marrakech,
les effluents dont le débit moyen est d’environ 118 000 m?/j, sont collectés et déversés en
majorité a 1’état brut. Cette situation se traduit par la pollution du milieu naturel notamment la
nappe souterraine avec toutes les retombées néfastes sur le plan sanitaire et environnemental.

C’est ainsi que la RADEEMA, pour trouver une solution a ce probleme, a penseé au projet
de la station d’épuration des caux usées(STEP) visant a traiter la totalit¢ des ecaux usées de
Marrakech et qui, outre de la préservation du milicu écologique, aura d’autres avantages a savoir
garantir un volume d’eau épurée de 30 Mm?®an pouvant servir dans I’irrigation des cultures non

maraichere (les 13 golfs de la ville en I’occurrence).

3. Présentation et description de la station d’épuration et de

réutilisation des eaux usées (STEP) de Marrakech

La station de traitement des eaux usées de Marrakech a été réalisée en octobre 2008
(RADEEMA, 2011) en collaboration avec le ministére d’eau et d’environnement. Elle est
appuyeée sur une technologie innovante, ce qui représente une deuxieme mondiale. Elle a pour
but de collecter les eaux usées, puis de les épurer par traitement, avant de pouvoir les rejeter dans

le milieu naturel sans risquer de polluer I’environnement.

Photo 1 : Vue générale de la STEP de Marrakech (RADEEMA, 2011).

Cette station fait partie des composantes de la premiére tranche des travaux
d’assainissement liquide. Cette premiere phase dont la mise en exploitation a démarré fin 2008,
consiste en un traitement primaire des eaux usées de la ville de Marrakech, soit 100 milles

m3/jour.

LST Eau et Environnement Page 21



Ensuite la réalisation de la deuxieme phase de la station d’épuration des eaux usées
constitue la piéce maitresse du projet de réutilisation des eaux usées. Elle consiste en 1’extension
de la filiere de traitement selon le procédé dit des Boues activées pour atteindre le niveau

d’épuration des eaux usées requis par les normes internationales d’irrigation des espaces verts.

- Objectifs de la mise en place de la STEP de Marrakech
e Protection de I’Environnement et préservation des ressources en eau.
e Mobilisation d’une ressource renouvelable de 33 Millions m®.
e Accompagnement du développement urbain et touristique.

e Valorisation de biogaz et réduction de 60000 TeqCO2/an.

- Situation de la STEP

La station d’épuration est située au nord de la ville de Marrakech entre Tamansourt et
Marrakech, sur la route d’El Jadida et de Safi.

U

R

. STEP

"‘/

€
¥ o7

¢
A

4
m4

P >

2 Cudliy

Fig. 4 : Situation geographique de la STEP de Marrakech (Google Maps)

Les limites de cette station sont :
= Larive gauche de I’oued Tensift au Nord
= Ladigue formée par la route de Safi a la traversée de 1’oued Tensift a I’Est
= Laroute des ferrailleurs et le douar Azib layadi au Sud
La station présente une superficie totale d’environ 17 ha. Le choix du site est motivé par,
d’une part, sa cote la plus basse qui permet la collecte et le transport gravitaire des eaux usées, et

d’autre part, par sa situation trés proche de la décharge controlée et aménagée pour 1’évacuation

LST Eau et Environnement Page 22



des sous produits du traitement, a savoir, les boues déshydratées, le sable et les refus des grilles
(ces deux derniers sont comparables aux ordures ménageres).

- Nature des eaux usées entrant a la STEP de Marrakech

La STEP de Marrakech recoit différents types d’effluents cités comme suit :
e Eaux usées domestiques

e Eaux usées industrielles
e Eaux pluviales
L’ensemble des effluents est collecté par un réseau unitaire. Toutefois, I’absence d’une
maitrise parfaite des rejets industriels et le manque d’un traitement spécifique de ces rejets avant
leur entrée dans le réseau d’assainissement risque de perturber le fonctionnement de la station, en

particulier dans sa 2eme phase comportant le traitement biologique.

- Caractéristiques du debit et des charges a traiter

Lors de la conception de la STEP de Marrakech, les débits ainsi que les charges polluantes
ont été estimés comme le montrent les tableaux suivants.
Tab. 2 : Caractéristiques du debit a traiter entrant & la STEP de Marrakech (RADEEMA, 2011).

Débit maximal 1050 I/s soit 90720 m3/j
Débit maximal en temps sec 118000 m3/j
Débit de pointe horaire 7704 m¥/j

Débit accepté en temps de pluies 9828 m®h

Tab. 3 : Charges polluantes estimées en entrée de la STEP de Marrakech (RADDEMA, 2011).

equivalent/habitant 1. 300 000
MES (t/j) 58
DBO:s (t/]) 53
DCO (t/j) 144
NTK (t/) 11
PT (t/)) 7

Dans la station, on distingue trois principales files a savoir :
e Filiere eau: se déroule en quatre étapes: prétraitement, traitement
primaire, secondaire et tertiaire.
e Filiere boue : constituée de trois types de boues : primaire, secondaire et

mixte (mélange entre boue primaire et boue secondaire).

LST Eau et Environnement Page 23



e Filiere biogaz : consiste genéralement a produire des gazes comme le

CHs et le CO2 par la fermentation anaérobique de la boue mixte.

[EERRRNENJNRRERNEN
[ERNNRNENRRRERREN

N DE ZONE

1 Repartiteur 18,
T2, Selectewr - fane de contact 15,
3. Bassiln baues arctlvaas 20.
4. Local surpresseurs Z1.
=R Degazage 22.
6. Reciculation & extraction des F3.

boues 24y,
T. Clarificareur Z5.
B. “anlturi — Canal de comptage 76,
9, Relevage des eaux clarlflee 27,
0. Surverse des eaux clarifiges 8.

wars L'oued 79,
1. Bassin de caagulation & 30,

floculation =7,
2. Filtration sur sable 37,
3. Camal désinfection UV 3.
Ty, Canal désinfection chlore T
5, Stekage Fell3 & polymére 35,
. Local ehlaratian 36,

Sortie des eaux filtrées vers
pampage

Fig. 5 : Plan général de la STEP de Marrakech (WATERLEAU, 2011).

3.1. Filiére eau

Saus station electrigue S57
Saus station électrigue 551
Dasadaorlsatlaon blologlgue
Desodorisation physico-chimique
Flottateurs

OJigesteur

Stockage des boues dlgéreas
Dazemeétre

Déshydratation des houes
Faste eau industrielle=
Ateliar magasin

Extension désulfurisation
Tarchére

B3timent digeskaurs
Chaudiére + pampes houes
Fant peseur

Fosse eaux de retour (houesl
Locaux sociaux

Stockage eau incendie & esau
patable

La filiere eau représente les différentes étapes de traitement des eaux usées depuis leur

entrée a STEP jusqu’a leur sortie. On distingue : le prétraitement, le traitement primaire, le

traitement secondaire et la traitement tertiaire.

3.1.1. Prétraitement

Afin de protéger les équipements mécaniques, la plupart des stations d’épuration sont

équipés avec des prétraitements physiques. On distingue trois phases: le dégrillage, le

dessablage et le déshuilage.

LST Eau et Environnement

Page 24



> Dégrillage

Le dégrillage constitue la premiére étape de traitement des eaux usées, qui permet
d’éliminer toutes sortes de composés secondaires de grande taille susceptible de provoquer des
bouchages dans les différentes unités de 1’installation. Ces gros objets, charriées par 1’eau brute,
sont piégés au niveau d’une grille dont 1’inter grille varie en ordre décroissant en commengant

par 20 cm, puis 8cm et une derniere de 1cm.

On distingue I’existence de trois grilles utilisées au niveau de cette étape du traitement.
Tab. 4 : Les différents types de grille et leurs caractéristiques (RADEEMA, 2011).

Grille Intergrille | Fonctionnement Procédure Caractéristiques
-Largeur du canal : 3m
Premiére 20 cm Pré-grille Manuel -L’angle
grille d’inclinaison : 30° par
rapport
a la verticale.
-4 unités dont 1
Deuxiéme 8cm Dégrilleur Automatique manuelle
grille grossier -Largeur du canal :
1,5m
Troisieme _ -4 unités dont 1
grille lem Dégrilleur fin Automatique | manuelle.

\ - - - 5 A3 5 7
| E ) : &
T g IE | N

VA & o LI~ ‘ =, b

Y §

\

@ ®) ©
Photo 2 : les dégrilleurs du prétraitement : (a) prégrille, (b) dégrilleur grossier, (c)

dégrilleur fin.

Les déchets collectés par le racleur au niveau du dégrilleur fin et grossier sont acheminés
Vers un vise qui en bougeant, déverse ces déchets dans une benne pour étre ensuite transférés

vers la décharge.

LST Eau et Environnement Page 25



Photo 3 : le vise déversant les déchets dans la benne.
> Le dessablage
C’est la phase qui permet d’extraire des eaux usées tout ce qui est sable ou gravier, qui
sont des composes a base de silice pouvant provoquer 1’érosion des pompes, des tuyaux et des

vannes, et aussi de perturber les stades de traitement en aval, d’ou la nécessite d’une

sédimentation gravitaire de ces grains.

Tab. 5 : Caractéristiques de 1’ouvrage de dessablage/déshuilage (RADEEMA, 2011).

Nombre d’unités 2 unités doubles
Nombre de ponts 1 pont par unité double
Surface utile 200 m?
Volume unitaire 600m?®

Le brassage énergétique de 1’eau permet d’éliminer les particules fines tels que les sables
qui vont étre ensuite requis par 2 ponts racleurs de surface et suceurs de fond, puis ils seront
essorés et séchés avant leur évacuation a la décharge.

L’eau brassée est absorbée pendant 15 secondes puis emmenée vers le laveur.

> Le déshuilage

Le déshuilage s’effectue au méme temps que le dessablage, ces deux opérations se
combinent dans un dessaleur aéré. Il permet 1’extraction des huiles et des graisses qui sont
difficilement biodégradables. A cause de leur densité inférieure a celle de I’eau, ces huiles et
graisses seront flottés a la surface des eaux.

Le principe consiste a aérer les eaux usées afin que les bulles d’air coagulent avec les
particules de 1’huile et de la graisse pour les faire flotter a la surface, d’ou vient le réle du racleur
qui permet de pousser la graisse vers les trémies ou elle sera aspirée par une pompe qui la

déverse a son tour dans la bache a graisse.

LST Eau et Environnement Page 26



Pontracleur

Déshuilage

Photo 4 : I’ouvrage du dessablage/déshuilage et le pont racleur.

Il est important de limiter au maximum la quantité de graisse dans les ouvrages en aval
pour éviter par exemple un encrassement des ouvrages, notamment des canalisations. Leur
élimination est essentielle également pour limiter les probléemes de rejets de particules
graisseuses, les difficultés de décantation ou les perturbations des échanges gazeux.

Une fois le prétraitement est achevé, les eaux prennent chemin vers le traitement primaire.

3.1.2. Traitement primaire

Dans 1’épuration des eaux usées, le traitement primaire est une simple décantation
permettant d’éliminer la partie majeure des matiéres en suspension provoquant la trouble des
eaux usées. Le principe consiste a décanter les grandes particules par effet de gravité au fond du
décanteur, ce dernier dispose d’une forme conique favorisant la sédimentation. La masse

cumulée forme au fond un lit de boue appelé boue primaire.

- ‘4 - - - | -
. Sl Y Sl et Sl st we Enu
! - traitée

Boue décantée

Eau préteaitée

Fig. 6 : Schéma d’un décanteur primaire (El horre, 2009).

L’opération s’effectue au niveau de trois décanteurs de méme dimension et donc
accueillant chacun la méme quantité d’eau a 1’aide d’un répartiteur. Ce dernier regoit les eaux

entrées au niveau de sa partie aval. Chaque décanteur est équipé d’un pont racleur animé d’un

LST Eau et Environnement Page 27



mouvement de va et vient, dispose transversalement, et comportant les dispositifs de raclage des
boues et des écumes de surface ainsi que la graisse utile pour I’alimentation du digesteur.

La boue primaire est ensuite récupérée par pompage pour étre destinée vers 1’épaississeur,
puisqu’elle dispose d’une forte concentration.
Les eaux recupérées sont ensuite acheminées vers le traitement secondaire pour accomplir leur
épuration.

3.1.3. Traitement secondaire

Le traitement secondaire se fait par voie biologique, son intérét est d’éliminer les composés
organiques tels que les sucres, protéines par la nitrification et la dénitrification (détaillées dans la
partie I1). Il fait appel & une grande varieété de micro-organismes, principalement des bactéries.
Ces micro-organismes convertissent la matiére organique biodégradable contenue dans 1’eau
usée en produits simples et en biomasse additionnelle.

Ce traitement biologique s’effectue au niveau du bassin d’aération et s’accomplit au niveau

du clarificateur.
» Bassin d’aération (bassin de traitement biologique)

A cette ¢étape s’effectue la dégradation de la maticre organique par moyen de
microorganismes dans des conditions aérobies provoquant ainsi une homogénéité de facon a
assurer un contact entre le milieu vivant, les éléments polluants, 1’eau et 1’oxygéne.

La station dispose de quatre bassins d’aération dont la géométrie est serpentaire et qui est
la plus appropriée a la nature essentiellement domestique des eaux de Marrakech.

L’eau est répartie d’une fagon égale sur les quatre bassins grace a un répartiteur